
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J ÖП 
 
             13 июля 2021 года                        с.Чоя                         №  454   
 
 
О мерах по оказанию содействия  
избирательным комиссиям в подготовке 
и проведении выборов депутатов  
Государственной Думы Федерального  
Собрания Российской Федерации VIII 
созыва, выборов в органы  
государственной власти и местного  
самоуправления на территории Чойского района  
Республики Алтай  
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня  2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Администрация муниципального 

образования «Чойский район» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

а) план организационно-технических мероприятий, связанных с 

оказанием органами местного самоуправления содействия избирательным 

комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, выборов в 

органы государственной власти и местного самоуправления на территории 

Чойского района Республики Алтай в единый день голосования 19 сентября 

2021 года; 

б) состав комиссии по подготовке органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район» и мерам по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации VIII созыва, выборов в органы государственной власти и местного 

самоуправления на территории Чойского района Республики Алтай в единый 

день голосования 19 сентября 2021 года; 

     Российская Федерация 

Республика Алтай 
Администрация   муниципального 

образования 
«Чойский район» 

       Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
      муниципал тозолмо 
     администрациязы 



в) положение о комиссии по подготовке органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чойский район» и мерам по 

оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации VIII созыва, выборов в органы государственной власти 

и местного самоуправления на территории Чойского района Республики Алтай 

в единый день голосования 19 сентября 2021 года. 

2. Назначить заместителя Главы администрации муниципального 

образования «Чойский район» по социальным вопросам Диминёву М.Н. 

ответственным за взаимодействие с территориальной избирательной комиссией 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай при 

подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, выборов в органы 

государственной власти и местного самоуправления на территории Республики 

Алтай в единый день голосования 19 сентября 2021 года (далее - выборы). 

3.  Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по 

ГО и ЧС  (Терехин О.А) совместно с Муниципальным казенным учреждением 

«Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай обеспечить 

резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования 

избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки 

избирательных бюллетеней. 

4. Организовать  предоставление территориальной избирательной  

комиссии   муниципального образования «Чойский район» технологического 

оборудования (компьютер, принтер, стационарный телефон): 

     - начальнику отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» (Федорова Л.Ф.), в образовательных 

учреждениях сел Чоя, Киска, Ускуч,Уймень,Сейка, Каракокша. 

    -  директору муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай (Лазарева Е.Г.) в 

учреждениях культуры сел  Чоя, Советское, Тунжа, Красносельск; 

       - Генеральному Директору ООО «Чойское  ДРСУ» (Мальцев К. С.) в 

здании расположенном по адресу с. Чоя, ул. Социалистическая, д. 28 (по 

согласованию). 
5. Отделу образования «Чойский район» совместно с Главами сельских 

поселений входящих в состав муниципального образования «Чойский район» 

при проведении голосования, в том числе досрочного, в труднодоступных и 

отдаленных местностях, а также голосования вне помещения для голосования, 

голосования с использованием дополнительных форм организации голосования 

(в населенных пунктах и иных местах, где отсутствует помещение для 

голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено) предоставлять 

соответствующим избирательным комиссиям транспортные средства 

повышенной проходимости с числом посадочных мест, необходимых для 

обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 



двум членам избирательной комиссии с правом совещательного голоса, а также 

наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой комиссии с 

правом решающего голоса для проведения голосования. 

6. Собственникам помещений (правообладателям), утвержденных под 

избирательные участки: 

-  оказывать содействие в обеспечении участковых комиссий 

(программно-техническими средствами (стационарный компьютер или ноутбук 

и лазерный монохромный принтер), необходимыми для реализации приема 

заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 

нахождения, а также для обеспечения изготовления протокола участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом; 

- обеспечить соответствие данных помещений правилам пожарной 

безопасности и требования Роспотребнадзора. Оказывать содействие 

участковым избирательным комиссиям в организации их работы на период 

подготовки и проведения выборов. 

-  предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе 

металлические сейфы (ящики) для хранения сейф-пакетов с избирательными 

бюллетенями, заполненными избирателями в ходе голосования в течение 

нескольких дней до дня голосования; 

- обеспечить оборудование избирательных участков специальными 

приспособлениями, позволяющими реализовать избирательные права лицам с 

ограниченными возможностями здоровья. 

7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Турочакский» пункт полиции «Чойский» 

обеспечить: 

а) охрану общественного порядка и общественную безопасность в 

период подготовки и проведения выборов, в том числе помещений для 

голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих 

избирательную документацию; 

б) принятие мер по пресечению противоправной агитационной 

деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных 

агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и 

распространителей указанных материалов, источников их оплаты, а также 

своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о 

выявленных фактах и принятых мерах и своевременное направление 

материалов, в суд. 

8. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских 

поселений входящих в состав муниципального образования «Чойский район»: 

а) выделять специально оборудованные места для размещения 

агитационных материалов на территории каждого избирательного участка; 

б) обеспечить размещение и сохранность информационно-

разъяснительных материалов о выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, переданных 

Избирательной комиссией Республики Алтай на безвозмездной основе на 



объектах, находящихся в муниципальной собственности (включая монтаж и 

демонтаж информационно-разъяснительных материалов); 

9. Администрации муниципального образования «Чойский район» 

совместно с Главами сельских поселений входящих в состав муниципального 

образования «Чойский район»: 

а) реализовывать мероприятия, связанные с организацией в помещениях 

для голосования избирательных участков, в помещениях территориальной и 

участковых избирательных комиссий видеонаблюдения, трансляцией 

изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

хранением соответствующих видеозаписей; 

б) реализовывать мероприятия, связанные с организацией использования 

в помещениях для голосования избирательных участков видеоустройств 

стационарного или подвижного типа, предназначенных для  записи хранения и 

воспроизведения видеоинформации; 

в) обеспечить транспортными средствами маршруты доставки 

избирателей из населенных пунктов, где нет избирательных участков, до 

избирательных участков по графику, согласованному с территориальной 

избирательной комиссией; 

г) совместно с территориальной избирательной комиссией составить 

паспорт участковой избирательной комиссии каждого избирательного участка; 

д) закрепить за каждым избирательным участком ответственного из числа 

сотрудников администрации муниципального образования «Чойский район» и 

администраций сельских поселений; 

е) создать комиссии по обследованию помещений участковых 

избирательных комиссий и помещений для голосования на соответствие 

правилам пожарной безопасности. 

10. Рекомендовать Территориальному отделу надзорной деятельности 

и профилактической работы по Турочакскому и Чойскому районам управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Республике Алтай совместно с главами сельских поселений 

обеспечить: 

а) проведение проверок готовности помещений участковых 

избирательных комиссий и помещений для голосования на соответствие 

правилам пожарной безопасности; 

б) контроль соблюдения правил пожарной безопасности в 

помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования. 

7. Рекомендовать Казенному учреждению Республики Алтай 

«Управление социальной поддержки населения Чойского района» совместно с 

главами сельских поселений осуществить: 

а) сбор сотрудниками социальной службы информации о 

маломобильных гражданах для голосования на дому; 

б) расчет имеющихся ресурсов, разбивка маломобильных граждан по 

домовладениям с составлением маршрутов движения для членов УИК. 

11. Общественным организациям Чойского района рекомендовать: 



а) организовать подбор кандидатур для обеспечения общественного 

наблюдения за процессом голосования, в том числе в течение нескольких дней 

до дня голосования, из расчета 4-5 человек на избирательный участок; 

б) обеспечить на территории Чойского района Республики Алтай 

деятельность общественного штаба по наблюдению за выборами. 

12.  Настоящее постановление в ступает в силу с момента его подписания. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального образования  «Чойский 

район» по социальным вопросам Диминёву М.Н. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Чойский район»                    И.А. Русских   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      

      УТВЕРЖДЕН   

              постановлением администрации    

                муниципального образования  

                          «Чойский район» 

 

      от  13.07.2021 №  454 

 

 

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием 
содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации VIII созыва, выборов в органы государственной 
власти и местного самоуправления в Республике Алтай в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия сроки Ответственные 

лица 

 (по согласованию) 

1 Создание комиссии  по оказанию 

организационно-технического содействия 

избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации VIII 

созыва, выборов в органы государственной 

власти и местного самоуправления в 

Республике Алтай в единый день 

голосования 19 сентября 2021г (далее 

выборы) 

До 

10.07. 

2021 

Диминева М.Н- 

заместитель Главы 

администрации МО 

«Чойский район» 

2 Участие в проведении Избирательной 

комиссией Республики Алтай обучающих 

семинаров с членами териториальной и  

участковых  избирательных комиссий 

 Диминева М.Н- 

заместитель Главы 

администрации МО 

«Чойский район» 

3 Подбор кандидатур для обеспечения 

общественного наблюдения за процессом 

голосования из расчета 4-5 человек на 

избирательный участок 

  

4 размещение информационно-

разъяснительных материалов о проведении 

голосования: на стабильно размещенных 

С 15.07 

По 

19.09 

Главы поселений, 

Майер С.А. – 

гл.редактор газеты 



конструкциях, зданиях, сооружениях, 

иных объектах, в том в средствах массовой 

информации 

5 составление списков граждан, которые не 

могут прибыть в помещение для 

голосования (далее - маломобильные 

граждане) 

До 9.09  КУ РА УСПН 

6 составление маршрутов движения для 

участников комиссий с учетом поданных 

заявлений маломобильных граждан 

16-19 КУ РА УСПН, 

Главы поселений 

 

7 функционирование в Автономном 

учреждении Республики Алтай 

"Многофункциональный центр 

обеспечения предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

пунктов приема заявлений участников 

голосования о включении в список по 

месту нахождения («Мобильный 

избиратель») 

2.08- МФЦ 

8 При наличии санитарных комнат с 

водоснабжением, последние должны быть 

открыты и оборудованы моющими 

средствами и принадлежностями для 

сушки рук. Путь к санитарной комнате 

обозначается соответствующими 

указателями 

16-

19.09 

Собственники 

зданий 

9 Организовать на подходе к помещению 

(месту) для голосования температурный 

контроль. В связи с этим избирательные 

участки оборудуются бесконтактными 

термометрами 

 Собственники 

зданий 

10 Определить лиц (не из числа членов 

участковой комиссии), которые в течение 

дня голосования будут проводить 

измерение температуры граждан, 

Составить график их работы и обеспечить 

указанных лиц, помимо масок, перчаток, 

индивидуальных защитных экранов и 

дезинфицирующих средств, 

дополнительными средствами 

индивидуальной защиты (например, 

одноразовыми защитными халатами) 

  

11 Организовать проведение влажной 

обработки помещений участковых 

избирательных комиссий с применением 

 Федорова, 

Лазарева, 

Ионина, 



дезинфицирующих средств в период 

приема заявлений от избирателей о 

включении в список для голосования по 

месту нахождения 

Мальцев 

12  Обеспечить УИК  компьютерной 

техникой (компьютер, принтер), 

средствами связи  

До 8.09 Федорова, 

Лазарева, 

Мальцев, 

Галанов, 

Метлев 

13 

 

Обеспечить УИК металлическими 

сейфами (ящиками) для хранения сейф-

пакетов с избирательными бюллетенями, 

заполненными избирателями в ходе 

голосования в течение нескольких дней до 

дня голосования 

До15.09 Федорова, 

Лазарева, 

Мальцев, 

Галанов, 

Метлев 

14 обеспечение помещений для голосования 

избирательных участков 

видеоустройствами стационарного или 

подвижного типа, предназначенными для 

записи, хранения и воспроизведения 

видеоинформации  

До 

15.09 

Администрация МО  

15 обеспечение транспортными средствами 

для организации голосования в 

труднодоступных местностях, в 

населенных пунктах и иных местах, где 

отсутствует помещение для голосования и 

транспортное сообщение с которыми 

затруднено и вне помещения для 

голосования 

17-

19.09 

Администрация 

МО, 

Отдел образования 

16 обеспечение помещений для голосования 

источниками резервного электропитания 

 Ионин 

 обеспечение бесперебойного 

электропитания и функционирования 

каналов связи, в т.ч. каналов передачи 

данных ГАС «Выборы» 

  



 организация резервных пунктов для 

голосования (включая мобильные) в целях 

организации непрерывности процесса в 

случае необходимости 

 Диминева, 

Ионина, 

Главы поселений 

 контроль за соблюдением требований 

пожарной безопасности в помещениях 

участковых избирательных комиссий и 

помещениях для голосования 

 Собственники 

зданий 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      



      УТВЕРЖДЕН   

              постановлением администрации    

                муниципального образования  

                          «Чойский район» 

 

      от  13.07.2021 №  454 

 

 
 

Состав 
комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, выборов в 

органы государственной власти и местного самоуправления на территории 
Чойского района Республики Алтай  

 
 

1. Диминёва М.Н. – заместитель Главы администрации муниципального 

образования «Чойский район» по социальным вопросам, председатель 

комиссии. 

       2.  Артемова Г.П. – исполняющий обязанности Управляющего делами  

администрации муниципального образования «Чойский район», секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии: 

1. Чичинова М.А. – исполняющий обязанности начальника финансового 

отдела администрации муниципального образования «Чойский район»;  

2. Королева И.С.  – председатель Чойской районной территориальной 

избирательной комиссии (по согласованию); 

3. Терехин О.А. – помощник Главы муниципального образования 

«Чойский район» по ГО и ЧС;  

4. Федорова Л.Ф. - начальник отдела образования администрации 

муниципального образования «Чойский район»; 

5. Лазарева Е.Г. – директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай. 

6. Ионина О.Ю. – исполняющий обязанности директор МКУ «Уодмс МО 

«Чойский район» РА. 

7. Резниченко С.И. - начальник линейно-технического центра Чойский 

район Межрайонной технической эксплуатации телекоммуникаций Алтайского 

филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию); 

8. Байгонусова Ж.Б. - старший дознаватель территориального отдела 

надзорной деятельности по Турочакскому и Чойскому районам Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Республике Алтай (по согласованию); 



9.  Туманов В.А. - временно исполняющий обязанности  начальника пункта 

полиции «Чойский» межмуниципального отдела МВД России «Турочакский» 

(по согласованию); 

10. Зуборева Н.А. – ведущий специалист 1 разряда информационного 

центра избирательной комиссии Республики Алтай (по согласованию);  

11. Шишкин В.В. – директор Казенного учреждения Республики Алтай 

«Управление социальной поддержки населения Чойского района» (по 

согласованию); 

12. Купреева О.А. – Глава Уйменского сельского поселения (по 

согласованию);  

13. Семикина Ю.В. – Глава Сейкинского сельского поселения (по 

согласованию). 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   УТВЕРЖДЕНО   

                                                                           постановлением администрации    

                                                                             муниципального образования  

                                                                                         «Чойский район» 

 

                                                                       от   13.07.2021 № 454  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, выборов в 

органы государственной власти и местного самоуправления на территории 
Чойского района Республики Алтай  

 
 

Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности 

комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке и 

проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации VIII созыва, выборов в органы 

государственной власти и местного самоуправления на территории Чойского 

района Республики Алтай (далее –  Комиссия). 

1.2. Комиссия является совещательным органом, создаваемым с целью 

координации деятельности по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в организационно-техническом обеспечении в подготовке и проведению 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации VIII созыва, выборов в органы государственной власти 

и местного самоуправления на территории Чойского района Республики Алтай 

(далее - выборы) на территории муниципального образования «Чойский 

район».  

 

1. Функции комиссии 
 
Функциями  комиссии являются:  

2.1. Координация работы по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и 

проведения выборов на территории муниципального образования «Чойский 

район». 

2.2. Координация работы по оперативному решению вопросов, 

возникающих при выполнении организационно-технических мероприятий по 

подготовке и проведению  выборов  на территории муниципального 

образования «Чойский район».  

3. Порядок работы комиссии  



3.1. Комиссию возглавляет её председатель.  

3.2. Председатель комиссии осуществляет руководство работой 

комиссии:  

- ведёт заседания комиссии;  

- обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии.  

3.3. Председатель и (или) члены комиссии инициируют созыв очередного 

заседания комиссии.  

3.4. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем 

комиссии с учётом предложений её членов.  

3.5. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.  

3.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 

вопросов, внесённых в повестку дня заседания, а также при голосовании.  

3.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём 

присутствует более половины её членов.  

3.8. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях 

комиссии могут привлекаться иные лица.  

3.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании комиссии путём открытого голосования. При 

голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя комиссии.  

3.10. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

председатель комиссии и секретарь комиссии.  

4. Права комиссии  

Комиссия для осуществления возложенных на неё функций имеет право:  

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию, касающуюся подготовки и проведения выборов;  

4.2. Приглашать на свои заседания:  

представителей органов местного самоуправления муниципальном 

образовании «Чойский район» (с их согласия);  

4.3. Принимать решения в пределах функций, указанных в разделе 2 

настоящего Положения;  

 

               ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


